
第３３回 福島ＤＭスタッフ懇話会 
日  時 ： 令和 3年 11 月 27 日 （土） 14:00 ～ 17:15 

場  所 ： いわき産業創造館 6F 「 セミナー室 」 (JRいわき駅前ビル LATOV) 

いわき市平字田町 120  TEL: 0246-21-7570 

（Microsoft Teamsによる Web同時配信） 

 
 

 

ノボ ノルディスク ファーマ(株)による情報提供                                 13:50～14:00 

テーマ：「 GLP-1受容体作動薬について 」 

【 一 般 講 演 】                                                14:00～15:30 

座 長 ：たねだ内科クリニック 院長 種田 嘉信 先生  

1． 『 当院における糖尿病治療注射製剤のトラブルと対処方法 』 

せいの内科クリニック 看護師 磯野 恵一 先生 

2． 『 持効型インスリン/GLP-1配合製剤の高齢患者さんへの使用症例 』 

済生会福島総合病院 薬局長 大場 康子 先生 

3． 『 当院における糖尿病注射剤使用患者に対する運動指導法 』 

ひろさか内科クリニック 運動習慣支援室 室長 佐久間 貞典 先生 

（～休憩 10分～） 

【 特 別 講 演 ① 】                                             15:40～16:25 

座長 ：公立大学法人福島県立医科大学医学部 糖尿病内分泌代謝内科学講座 主任教授 島袋 充生 先生 

『 GLP-1受容体作動薬のよりよい糖尿病治療につなげるための基礎的理解 』 

講 師：公立大学法人福島県立医科大学 会津医療センター  

糖尿病・内分泌代謝・腎臓内科 教授 橋本 重厚 先生 

【 特 別 講 演 ② 】                                                            16:25～17:10 

座長 ：公立大学法人福島県立医科大学医学部 糖尿病内分泌代謝内科学講座 主任教授 島袋 充生 先生 

『 GLP-1 受容体作動薬をより臨床で活かすために 』 

講師 ： たねだ内科クリニック 院長 種田 嘉信 先生 

まとめ                                                                         17:10～17:15 

公立大学法人福島県立医科大学医学部 糖尿病内分泌代謝内科学講座 主任教授 島袋 充生 先生     
 

 

 

※福島県糖尿病療養指導士会認定更新の為の研修会 2 単位 を取得予定。 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度 （Ⅲ-2 連携） 2 単位を取得予定。 

※日本薬剤師研修センターの受講シールを申請予定。 

但し、日病薬病院薬学認定薬剤師制度と日本薬剤師研修センターの認定単位は、 

  希望されるどちらか１種類のみの取得となりますので、いずれかを選択して頂きます。 

  
 

主催 ： ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 
 

※本イベント参加のために弊社が必要な交通費・宿泊費を負担させていただく方におかれましては、 

関連法規等およびご所属施設のルールに則り、弊社にて実費相当負担いたします。 



第 33回福島 DMスタッフ懇話会のご案内                                                        

                                                          

拝啓  

時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、「第 33回福島 DMスタッフ懇話会」を開催する運びとなりました。今回は「GLP-1受容体作動薬について」を 

テーマとし、開催形式は会場（いわき産業創造館）での開催とMicrosoft TeamsによるWeb同時配信といたします。一般

演題を 3演題、特別講演を 2演題ご講演いただく予定です。詳細は別紙プログラムをご確認ください。 

ご参加を希望される際は、本申込用紙へ必要事項を記載いただいた上で FAX 送信、もしくは下記 Web 申し込みサイトか

らのお申し込みをお願いいたします。多数のご出席を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

※当日はアルコール消毒、マスク着用、換気等、感染症対策を実施いたします。 

※会場参加申し込みが多数の場合は、感染症対策のため入場制限を設けさせていただく可能性がございます。 

その場合は、Web配信でのご参加にご協力をお願いいたします。 

FAX 024-933-4919 
送付先：ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 郡山オフィス 

 
＜参加申し込み ご記載項目＞申込締切日 11月 22日（月） 

1.ご参加方法にチェックをお願いします。 

□会場に来場しての参加を希望    □Web配信での参加を希望（後日ご視聴URLをお知らせします） 

2.ご芳名                              

3.ご勤務先                                                        

4.職種  医師  ・  薬剤師  ・  看護師  ・  他  （                       ） 

5.e-mailアドレス（Web参加の方は必須） 

                                                                  

6.福島県糖尿病療養指導士単位取得の希望 

□ 希望する（LCDE会員の方）   □ 希望しない（LCDE会員ではない方） 

7.福島県糖尿病療養指導士単位取得のための参加証 郵送住所 

〒 

                                                                  

8.その他連絡事項・ご質問 

 

＜Web申し込みサイト＞申込締切日 11月 22日（月） 

 

Webサイトからも参加申し込みを承っております。 

下記URLもしくは左のQRコードからWeb申し込みサイトへご入室ください。 

https://forms.office.com/r/5YFXTzVnYr 

 


